Lib. 4. *dist.12.* Prestre tient entre ses mains est ap-
pellé sacrifice & oblation , pource
que c'est la memoire & representation
du vray sacrifice , & de la sain-
cte immolation qui a esté faite en
l'autel de la croix.

*Augu. ad
Bonif. e.
pist.23.* A quoy s'accorde sainct Augu-
stin, quand il dit, *Nempe sape ita lo-
qui-*

quimur, ut Pascha propinquante, dicamus crastinam vel perendinam esse Domini passionem, cum ille ante multos annos passus sit, nec omnino nisi semel illa passio facta sit, nempe ipso die Dominico dicimus: hodie Dominus surrexit, cum ex quo resurrexit tot annis transierunt. Cur nemo tam ineptus est, ut nos ita loquentes arguat esse mentitos, nisi quia istos dies, secundum illorum, quibus haec gesta sunt, similitudinem nuncupamus, ut dicatur ipse dies qui non est ipse, sed revolutione temporis similis eius, & dicatur illo die fieri, propter Sacramenti celebrationem quod non illo die, sed iam olim factum est? Nonne semel immolatus est Christus in seipso, & tamen in Sacramento, non solum per omnes Paschæ solemnitates, sed omni die populis immolatur, nec utique mentitur qui interrogatus, eum responderit immolari? Si enim Sacramenta quandam similitudinem earum rerum, quarum Sacramenta sunt non haberent, omnino Sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine plerumque etiam ipsarum rerum nomina

accipiunt. Sicut ergo secundum quendam
 modum Sacramentum corporis Christi,
 corpus Christi est, Sacramentum
 sanguinis Christi, sanguis Christi est, ita
 Sacramentum fidei, fides est. Sou-
 uentefois nous parlons ainsi, assa-
 uoir, que la passion du Seigneur se-
 ra demain ou apres demain, lors que
 nous approchons de la feste de
 Pasque, encores qu'il ait souffert de-
 uant plusieurs annes, & qu'il n'ait
 aucunement souffert qu'une seule
 fois: nous disons aussi le iour du Di-
 manche : Le Seigneur est ressuscite
 aujourdhuy, encores que plusieurs
 annes se soyent escoulees depuis
 sa resurrection. Que veut dire, que
 quand nous parlons ainsi, personne
 de vous n'est si sot de nous repren-
 dre de mensonge, sinon pource que
 nous appellons ces iours selon la si-
 militude de ceux esquels ces choses
 ont esté faites, & que ce iour soit
 dit, ce que toutesfois il n'est pas,
 mais semblable à iceluy, à cause du
 temps qui s'est passé, & est dit estre
 fait ce iour mesme, à cause de la ce-
 lebra-

tiō du Sacrement qui s'est fait, nō pas ce iour là, mais iadis? Iesus Christ n'a-il pas esté vne fois immolé en soy-mesme, & toutefois il est immolé au Sacrement, non seulement en toutes les solemnitez de Pasque, mais mesme tous les iours au peuple, & toutesfois celuy qui estant interrogé respondroit, qu'il est sacrifié, ne ment pas? Car si les Sacrements n'auoyent quelque semblance avec ce dont ils sont Sacremēts, ils ne seroyent nullement Sacrements. Or de ceste semblance il aduient le plus souuent, q̄'ils prennent le nom mesme des choses. Comme donc en quelque facon le Sacrement du corps de Christ, est le corps de Christ, le Sacrement du sang de Christ, est le sang de Christ, ainsi le Sacrement de la foy est la foy.

*Sicut ergo cœlestis panis qui Christi De-
caro est, suo modo vocatur corpus Chri- secrat.
sti, cum reuera sit sacramentum corpo- distin. 2.
ris Christi, illius videlicet, quod visibi- can. h̄c
le, quod palpabile, mortale, in cruce po- est quod
stum est, vocaturque ipsa immolatio dicimus.*

B

carnis que sacerdotis manibus fit Christi passio, mors crucifixio, non rei veritate, sed significante mysterio, sic sacramentum fidei quod baptismus intelligitur fides est.

Ainsi donc que le pain du ciel qui est la chair de Christ, est appellé en sa façon le corps de Christ, encores qu'il soit vrayement le sacrement du corps de Christ, qui a été visible, palpable & mortel, & qui a été mis en la croix, & que l'immolation de la chait qui est faite par les mains du prestre, est appellee la passion de Christ, sa mort & crucifixion, non quant à la vérité de la chose, mais quant à la signification du mystere, ainsi le sacrement de la foy, qui est le baptême est la foy.

ibidem]
can. In
Christo.

In Christo semel est oblata victima ad salutem sempiternam potens: quid ergo nos, nonne per singulos dies offerimus? Sed ad recordationem mortis eius, & una est hostia non multæ, quomo^ddo est una non multæ? quia semel oblatus est Christus: hoc autem sacrificium exemplum est illius: id ipsum & semper id ipsum

id ipsum, proinde hoc idem est sacrificium. Alioquin dicetur quod in multis locis offertur, multi sunt Christi, nequam, sed unus ubique Christus, & hic plenus existens, & illic plenus, sicut enim quod ubique offertur, unum est corpus, & non multa corpora, ita & unum sacrificium. Pontifex autem ille qui hostiam obtulit nos mundantem. Item ipsam offerimus, etiam nunc quem tunc oblata est consumi non potest, quod nos facimus in commemorationem sit eius quod factum est, hoc enim facite (ait) in meam commemorationem.

En Iesus Christ a été vne seule fois offerte l'hostie puissante à la lut éternel, quoy donc? ne sacrifices-nous pas tous les iours? mais à la commemoration de sa mort, & c'est vne seule hostie, non plusieurs: comment est-ce vne seule hostie, non plusieurs? pource que Iesus Christ s'est vne seule fois offert, mais ce sacrifice est la ressemblance de cestuy-la, le mesme est touzours le mesme, & partant cestuy-ci est le mesme sacrifice: autrement on diroit que ce

qu'on offre en beaucoup de lieux
sôt plusieurs Iesus Christ, nullement,
mais vn mesme Iesus Christ qui est
partout, & qui est pleinement ici &
là, car ainsi que ce qui est offert par
tout, est vn seul corps, & non plu-
sieurs, de mesme aussi vn seul factifi-
ce. Mais que c'est luy Sacrificateur
qui a offert l'hostie qui nous purifie:
de plus, nous offrons mesmes main-
tenant la mesme qui fut offerte desia
alors, laquelle ne peut estre consu-
mee. Ce que nous faisons est fait en
commemoration de ce qui a esté
fait, car il dit, Faites ceci en memo-
ire de moy.